cício da Presidência, nos termos do art. 48, item 28 
do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

R E S O L U ç Ã O N2 48, DE 1997 

Autoriza a contratação de operação 
de crédito externo, com garantia da Re­
pública Federativa do Brasil, no valor to­
tal de US$ 125,000,000.00 (cento e vinte e 
cinco milhões de dólares norte-america­
nos), entre o Estado do Rio Grande do 
Sul e o Banco Internacional para Recons­
trução e Desenvolvimento - BIRD, desti­
nada a financiar a execução do Programa 
de Reforma do Estado. 

o Senado Federal resolve: 

Art. 12 É a República Federativa do Brasil auto­

[...]

brado em 21 de janeiro de 1997, com a Caixa Econômi­
ca Federal- CEF, no âmbito do Programa de Apoio à 
Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados. 

Parágrafo único. A operação de crédito de que 
trata este artigo corresponde a aditamento, no valor de 
R$10.700.000,OO (dez milhões e setecentos mil reais), 
ao Contrato de Abertura de Crédito celebrado entre as 
partes em 21 de janeiro de 1997, no valor de 
R$57.200.000,OO (cinqüenta e sete milhões e duzentos 
mil reais), nos termos do disposto no Voto n2 162, de 
1995, alterado pelos Votos n2 175, de 1995, e n2 9, de 
1997, do Conselho Monetário Nacional- CMN. 

Art. 22 A operação de crédito será realizada 
nas seguintes condições: 

a) valor pretendido: R$67.900.000,OO (sessen­

[...]

externo referida neste artieo destinam-se ao financIamento parcial do Programa -de RodoVIas do Estado do Rio Grande do SuL 

Art. 2" A operação de crédito refenda no art . 1° devera ser realizada 
nas seguintes condições: 

I - credor: Banco Interamencano d. Desenvolvimento - BID; 

II - ga rantidor: Republica Federativa do BraSIl: 

III - valor: USS 150.000.000.00 (cento e cinqüenta milhões de 
dólares americanos), eqUIvalentes a RS 156.915 .000:00 (cento e cinqüenta e)~ 
rrulhões. novecentos e qumze mtl reats ), a preços de J 1.01.97 ; // 

IV - juros: serão calculados sobre os saldos devedores diãrios do 
empresttmo. a uma taxa anual para cada semestre detennmada pelo custo.

[...]

The Overseas Economic Cooperation Fund - OECF 
(Fundo de Cooperação Económica Ultramarina); 

c) Garanlldor: República Federativa do BraSIl: 

<I) Contragaranlldor: Estado do Ceara. mediante cotas de transferências 
constitucionais e receitas próprias; 

e) Valor: Y. 6.020.000.000.00 (seis bilhões e vinte milhões de ienes 
japonesesl, equivalentes a RS 53 .724 .888,00 (cinqUenta e 
três milhões. setecentos e vinte e quatro mil. oitocentos e 
oitenta e oito reais), em duas tranches. sendo a traDche [ de 
lj, 5.242.000.000.00 (cinco bilhões e duzentos e quarenta e 
dois milhões de ienes japoneses), destinada ao 
financiamento de obras civis, e a tranche II, de lj, 

778.000.000.00 (setecentos e setenta e oito milhões de ienes 
japoneses l, destinada ao financiamento de gastos com 
consultona: 

f) Juros: ~ ,O% a.a. sobre o saldo devedor do principal, a partIr de 
cada desembolso. exceto quando parte do empréstimo for 
destacada para cobrir pagamentos a consultores, caso em

[...]

1° E autonzado o Estado do Ceará. nos termos da Resolução nO 69, 
de 1995, do Senado Federal. a conrratar operação de credito externo junto ao 
The Overseas Economlc Cooperanon Fund - OECF (Fundo de Cooperação 
Económica Ulrramanna), no valor equivalente a até ~ 6.020.000.000,00 (seis 
bilhões e vinte milhões de ienes japoneses). 

Parágrafo IÍnlco. A operação de crédito ora autorizada destina-se ao 
financiamento parcial do Projeto de Energia Eólica do Ceará, a ser executado 
pela Companhia Energetica do Ceará - COELCE. 

Art. 2" E a União autorizada, nos termos da Resolução nO 96/89, do